
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

"POLITICHE PER L'ABITARE - PROGETTO PER  LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO 
ALLA EMERGENZA ABITATIVA" - PROROGA TRIENNIO 2016-2018.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 2 
19/01/2016

 2 
 7

 14
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  2 DEL 19/01/2016 
 

OGGETTO: 

"POLITICHE PER L'ABITARE - PROGETTO PER  LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO 

ALLA EMERGENZA ABITATIVA" - PROROGA TRIENNIO 2016-2018. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con propria deliberazione di G.C. n. 7 del 27.01.2015, esecutiva, 
si procedeva all’approvazione sperimentale, per il periodo di un anno, del progetto 
denominato “Politiche per l’abitare - progetto per la prevenzione e il contrasto alla 
emergenza abitativa”, ai fini di implementare un sistema di azioni che agissero nelle 
seguenti direzioni: 
- contrastare il forte rischio di vulnerabilità, scivolamento nella povertà e disagio di 

fasce di popolazione, determinato dalla perdita dell’alloggio; 
- facilitare l’accesso alla casa di coloro che non possono accedere ai canoni di 

mercato o all’assegnazione di alloggi ERP in tempi brevi; 
- superare l’attuale modello contributivo, in particolare di intervento 

“emergenziale”, che si è rivelato molto dispendioso e di efficacia circoscritta; 
- prevenire le situazioni di morosità; 
- stimolare il mercato locativo locale, mediante forme di garanzia (es: garanzia 

affitto, garanzia danneggiamenti), a fronte di riduzione dei costi di locazione; 
- recuperare e mantenere il patrimonio esistente; 
- sostenere nuove forme dell’abitare; 

Preso atto delle verifiche effettuate dal competente Assessorato in ordine 
all’andamento del progetto,  dalle quali si evincono gli esiti positivi ottenuti in 
relazione alle azioni realizzate coerentemente con i contenuti del progetto stesso;  

Preso altresì atto che, superata la fase sperimentale, la garanzia di continuità 
del progetto costituisce un elemento sostanziale per favorire la stipula di contratti di 
locazione alle condizioni definite nell’ambito del progetto stesso; 

Rilevata l’opportunità di dare continuità al progetto in parola, superando la 
fase sperimentale, al fine di assicurare il proseguimento delle azioni già intraprese e 
promuoverne ulteriormente la diffusione sul territorio, in un’ottica di consolidamento 
e sviluppo del percorso in atto; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di prorogare il progetto “Politiche per 
l’abitare - progetto per la prevenzione e il contrasto alla emergenza abitativa” per il 
triennio 2016-2018; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa: 

1) Di prorogare il progetto “Politiche per l’abitare - progetto per la prevenzione e il 
contrasto alla emergenza abitativa”, approvato con propria deliberazione n. 7 del 
27.01.2015, per il triennio 2016-2018; 

2) Di dare atto che i criteri attuativi relativi alla prosecuzione del progetto in parola 
verranno definiti con successivo apposito provvedimento; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  2 DEL 19/01/2016 
 

3) Di dare atto che la spesa conseguente all’effettiva attuazione delle azioni contenute 
nel progetto di che trattasi, presunta in € 105.000,00, sarà determinata e prevista 
in via definitiva con l’approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2016-
2018; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/01/2016

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   2   del   19/01/2016

"POLITICHE PER L'ABITARE - PROGETTO PER  LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA 
EMERGENZA ABITATIVA" - PROROGA TRIENNIO 2016-2018.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 19/01/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 22/01/2016


		2016-01-22T10:08:52+0100
	DS0


		2016-01-22T11:46:45+0100
	DS User Private Key 4




